融资租赁专业人才培训组委会

融租培〔2021〕36号

关于举办民法典及担保制度解释对融资租赁业务

的主要影响精讲班的通知

各融资租赁企业、业界同仁：

2021年1月1日，《中华人民共和国民法典》（以下简称《民法典》）与《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国民法典〉有关担保制度的解释》（法释〔2020〕28号，以下简称《民法典担保解释》）正式施行，这将对包括金融行业在内的所有民商事交易活动产生重大影响。对融资租赁行业而言，《民法典》及《民法典担保解释》在融资租赁交易方面的规定有哪些变化？融资租赁行业应当如何适应这些变化？融资租赁行业应当注意哪些问题？这是许多融资租赁公司都关心的问题。

为企业提供更多高素质专业人才，应融资租赁企业的要求，组委会将举办“民法典及担保制度解释对融资租赁业务的主要影响精讲班”，现将有关事宜通知如下：

一、时间、地点
2021年5月18日—20日（18日全天报到） 地 点：上  海

二、课程设置

   1、《民法典》第737条对融资租赁业务的主要影响

   2、明确所有权保留买卖、融资租赁、保理等涉及担保功能发生的纠纷适用担保制度司法解释的有关规定

   3、公益设施、海关监管财产等可办理融资租赁，但需注意合规问题

    1）公益设施亦可以办理融资租赁

    2）海关监管财产可以办理融资租赁

   4、租赁物登记制度发生重大改变

    1）出租人对租赁物的所有权经登记才具有对抗善意第三人效力

    2）关于办理融资租赁登记时如何描述租赁物

    3）关于租赁物标识与自物抵押问题

    4）关于出租人的所有权与其他担保物权竞合问题

   5、出租人对租赁物的所有权无法对抗正常经营活动中的买受人

   6、PMSI亦适用于融资租赁，出租人的所有权优先于浮动抵押

   7、出租人对租赁物所有权的追及效力

   8、保证金制度有更为明确的规定

   9、将有的应收账款可质押

   10、催告程序是否为解除合同与加速到期的前置程序

   11、出租人利用公权力救济的方式有重大改变

    1）《合同法》时代出租人不可以主张以拍卖、变卖租赁物清偿租金债权

    2）《民法典》时代出租人可主张加速到期并拍卖、变卖租赁物

    3）出租人将来可能更倾向于主张加速到期并拍卖、变卖租赁物

   12、民法典格式条款新规对融资租赁合同的影响

    1）扩大了出租人应当履行说明义务的条款范围

    2）明确了出租人未尽提示或说明义务的后果

    3）免除或减轻出租人责任、加重承租人责任的格式条款不当然无效

    4）融资租赁合同的格式条款被认定为无效或不成为合同内容的风险

    5）融资租赁公司应注意哪些问题并采取哪些应对措施

   13、融资租赁合同可约定自行拍卖、变卖租赁物

   14、融资租赁合同应进一步完善租赁物价值的确定方式

   15、债权可能法定转移，出租人负有注意义务

   16、《民法典》及《民法典担保解释》对融资租赁功能化转向的理解

   17、融资租赁交易担保功能化实则早已有之

   18、功能化转向对融资租赁实务的主要影响

    1）动产与权利担保统一登记，有利于增加融资租赁交易安全保障

    2）出租人可主张以拍卖、变卖租赁物所得支付租金

    3）租赁物被其他债权人申请法院执行，出租人救济方式需调整

    4）承租人破产后出租人得行使破产别除权

    5）融资租赁合同解除后保证人的责任范围更加明确

    6）出租人对租赁物享有超级优先权

   19、融资租赁功能化转向之后应注意的问题

    1）融资租赁功能化为担保物权，是否意味着出租人的权利“降格”？

    2）关于融资租赁所有权登记，出租人应注意什么问题？

    3）担保功能化之后，融资租赁交易是否具有主从合同之分？

    4）若融资租赁合同无效，租赁物是否仍然具有担保功能？

    5）出租人是否需要审查承租人的董事会或股东会决议或公告？

    6）其他担保物权一般规则是否全部适用于融资租赁交易？

   20、小结

三、培训费用及报名事宜
培训费3900元每人，含两天中餐，另住宿、交通费用自理，住宿可以让会务组代安排；报名参加者请将第三页报名回执表填完后邮件或传真至会务处，会务处将根据报名回执寄发报到通知，告知具体乘车路线等事项。

联系人：周前进 13041087377    E-mail:bjzlxhzqj@163.com

传  真：010-87289242          网  址：www.bjleasing.org
附件：报名回执表

                                    融资租赁专业人才培训组委会

                                   北京四季讲堂管理咨询有限公司

                                         2021年4月19日
民法典及担保制度解释对融资租赁业务的主要影响

精讲班  报名回执表

经研究，我单位决定派以下人员参会：
	单位名称

	通讯地址

	邮  编

	联 系 人

	电 话

	传  真

	电子邮件

	参会人数

	姓   名
	性  别
	部门及职务
	电话、手机、电子邮件

	开发票单位全称：

	普票可开：
	会议费□    会务费□     培训费□      普票□     增值税专票□

	开增值税专用发票信息
	请填写详细信息开具增值税专用发票。
纳税人识别号：
地址、电话：
开户行地址、账号：

	住宿要求：
	单间□     标准间□    不住宿□    入住时间：

	参会选项
（请√选）
	1、付款方式：□网银    □支票（限北京）    □支付宝
2、会务费汇出后，请将汇款凭证邮件、传真至会务处收，以便及时确认。
3、会务费请汇至：
 开户名称：北京四季讲堂管理咨询有限公司

 开户银行：中国建设银行北京木樨园支行

   帐    号：11001019000053013433

	* 以下内容融资租赁公司填写，方便融资租赁项目对接 *

	主要服务行业（请√选）
	电信□  医疗□  交通运输□  航空□  船舶□  钢铁制造□  石油□
电力□  印刷□  航运□  城市基础设施建设□  工业装备□  教育□
建筑设备□  汽车物流设备□  纺织印染设备□  印刷包装设备□

注：1.请填写完整报名表各项信息后邮件或传真至会务处，并及时通知联系人，报名后5个工作日内付款，汇款凭证邮件或传真至会务处，会务处将根据汇款先后顺序安排会场座次。
    2.温馨提示：因课程人数限制，以款到为报名成功！缴费后不接受退款申请。
联系人：周前进 13041087377    E-mail:bjzlxhzqj@163.com

传  真：010-87289242          网  址：www.bjleasing.org
PAGE
3